Pagamento 

Serviço Ambiental 

Fundo municipal de 

A Lei definiu também o valor de referência a ser pago aos produtores rurais que 

aderirem ao projeto o qual foi fixado em 100 (cem) Unidades Fiscais de Extrema 

(UFEX), equivalente em 2016 a R$ 262,00 (duzentos e sessenta e dois reais) por 

hectare ano e as despesas de execução da Lei correrão com verbas próprias consignadas 

no Orçamento da Prefeitura Municipal. Ela também autorizou o município a firmar 

convênios com entidades governamentais e da sociedade civil, possibilitando tanto

[...]

A formalização do processo se deu com a assinatura do Termo de Compromisso 

onde ficam estabelecidos os investimentos que serão de responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Extrema, com vistas ao cumprimento das metas. O valor do PSA é de 100 

UFEX por hectare ano, com reajuste anual, equivalente em 2010 a R$ 176,00 (cento e 

setenta e seis reais), valor esse pago em doze parcelas iguais, todo dia 10 de cada mês, 

com base no Relatório Técnico elaborado mensalmente por propriedade. 

No Termo de Compromisso, com validade de 4 (quatro) anos, o produtor rural se 

compromete a manter as ações executadas em sua propriedade e seguir criteriosamente

[...]

 As atividades realizadas em propriedades que não possuem termo assinado foram 

autorizadas mediante acordo entre a coordenação do projeto e o proprietário. 

Pagamento aos produtores rurais pelos serviços ambientais prestados: 

 Entre 2007 e o ano de 2015 foram celebrados 186 (cento e oitenta e seis) Termos de 

Compromisso em propriedades rurais beneficiadas com o PSA somando um valor 

total de R$ 3.774.768,44 (três milhões, setecentos e setenta e quatro mil, setecentos 

e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos) pagos de 2007 a 2015. 

TABELA DE CONTRATOS, ÁREA E VALOR PAGO NO ANO PELO PSA DE 

2007 A 2015 

Fonte: Prefeitura Municipal de Extrema - Secretaria de Meio Ambiente. 

 Pagamento pelos serviços ambientais pelas metas cumpridas de 100 UFEX (R$

[...]

A formalização do processo se deu com a assinatura 
do Termo de compromisso onde ficam estabelecidos 
os investimentos que serão de responsabilidade 
da Prefeitura Municipal de Extrema, com vistas ao 
cumprimento das metas. O valor do PSA é de 100 
UFEX por hectare/ano,  equivalente a R$ 279,00 
(duzentos e setenta e nove reais) em 2017, valor 
esse a ser pago em doze parcelas iguais, todo dia 
10 de cada mês, com base no Relatório Técnico 
elaborado mensalmente por propriedade.

A validade do Termo de Compromisso é de 04 
anos, e nele o produtor rural se compromete a